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Úvod

Bakalářská práce s názvem Srovnání přístupů k práci na home office mezi vybranými

podniky se zaměřuje na otázku práce z domova, která je stále více diskutované téma.

Pandemie Covid-19 výrazně změnila postoj k práci z domova, pracovníci během této

doby byli nuceni vykonávat svou práci z domácího prostředí z důvodu eliminace

osobního kontaktu pracovníků a zabránění rozšíření nákazy. V současnosti je tato

flexibilní forma práce pro uchazeče o zaměstnání významným přínosem.

Home office může pracovníkům přinášet řadu výhod. Mezi největší patří větší volnost,

flexibilita a klid domácího prostředí. Pracovníci, kteří pracují na home office musí být

dostatečně zodpovědní a schopní zvládat svůj time management. Pro práci z domova je

také potřeba umět pracovat s různými technologiemi a platformami pro komunikaci na

dálku. Největší nedostatek home office je strádání osobního kontaktu, nedostatečná a

neefektivní komunikace, snižování motivace a boj s časem. Home office vyžaduje

nastavení pravidel mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, disciplínu ze strany

zaměstnance a schopnost zaměstnavatele dostatečně kontrolovat své podřízené.

Tato bakalářská práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část má za

cíl přiblížit čtenáři, dle nastudované odborné literatury a internetových zdrojů, flexibilní

formy zaměstnávání, uspořádání pracovní doby a způsob odměňování. Dále tato část

představí historii práce z domova, výhody a nevýhody, jak z pohledu zaměstnance, tak

z pohledu zaměstnavatele. Dále budou zmíněny problémy a rizika, která práce z domova

přináší. Bude kladen důraz také na generační rozdíly v přístupech k práci na home office

a technologické podmínky pro práci z domova.

V praktické části jsou uplatněny poznatky home office z teoretické části ve třech

vybraných společnostech. Cílem bakalářské práce je porovnat postoje a fungování home

office ve vybraných společnostech. Ke zpracování této části bylo provedeno dotazníkové

šetření. Po stručném představení společností AGROFERT, a.s., Lovochemie, a.s. a

INVICTA, advokátní kancelář, s.r.o. následuje samotné dotazníkové šetření, kde je

respondentům z každé firmy poslán dotazník s totožnými otázkami. Šetření se zabývá jak

situací před, během, tak i po pandemii Covid-19. Dotazník dále zjišťuje, jak individuální

postavení k různým aspektům práce z domova, tak fungování home office ve všech třech

společnostech. Pomocí vyhodnocených výsledků z dotazníkového šetření a použití
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teoretických poznatků bude kategorizován a následně sestaven ideální návod pro všechny

tři podniky.
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1 Teoretická část
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1.1 Úvod do teoretické části

Teoretická část se bude zabývat flexibilními formami zaměstnávání a všech souvislostí

jaké se s nimi pojí, tj. odměňování, výhody a nevýhody, rizika a problémy, legislativní

vymezení a potřebné technologie. Home office se v poslední době stal běžnou součástí

pracovního života mnoha lidí po celém světě. Pandemie COVID-19 přispěla k rapidnímu

nárůstu popularity práce z domova a mnoho společností se přeorientovalo na tento způsob

práce. S vývojem technologií a digitalizace se však očekává, že trend práce z domova

bude i nadále narůstat.

1.2 Flexibilní práce

Armstrong (2015) definuje flexibilní práci jako uplatňování pracovních postupů nebo

způsobů organizace pracovní doby, které se odlišují od těch standartních. Jejím cílem je

zesilování pracovní flexibility, správné využívání pracovních schopností, zachovávání

spokojenosti zaměstnanců, a tím i zesilování produktivity či snižování nákladů, jež jsou

spojené se zaměstnáváním lidí.

„Flexibilní práce znamená přehodnotit tradiční přístupy k zaměstnávání lidí. Může

zahrnovat provozní flexibilitu, takzvaný multitasking, využívání subdodavatelů a

outsourcingu nebo uplatňování specifických forem organizace práce, jako je flexibilní

uspořádání pracovní doby, sdílení pracovního místa nebo práce z domova.“ (Armstrong

& Taylor, 2015, s. 185).

1.2.1 Formy provozní flexibility

Armstrong (2015) rozlišuje následující provozní flexibility:

1. Funkční flexibilita

Funkční flexibilita předpokládá, že zaměstnanci dokáží využít své rozmanité schopnosti,

znalosti a dovednosti při provádění více činností, a to jak v týmu, tak samostatně. Jedná

se o přesouvání zaměstnanců z jedné činnosti nebo plnění určité funkce na vykonávání

jiné činnosti či jiné funkce.

2. Strukturální flexibilita

Strukturální flexibilita klade důraz na skupinu okrajových zaměstnanců, kteří jsou ve

firmě na částečný úvazek. Ti jsou pravou rukou kmenových zaměstnanců, kteří nemají

dostatek času na plnění všech úkolů.
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3. Numerická flexibilita

Numerická flexibilita vyjadřuje možnost snadného měnění počtu zaměstnanců ve firmě

v průběhu krátkodobých změn v potřebě zaměstnanců.

4. Finanční flexibilita

Finanční flexibilita, která někdy bývá také zařazována do provozní flexibility, umožňuje

přizpůsobovat odměňování zaměstnanců stavu poptávky a nabídky na vnějším trhu práce

a také představuje uplatňování flexibilního systému odměňování podporující získávání

funkční i numerické flexibility.
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1.2.2 Flexibilní uspořádání pracovní doby

Ducháčková (2021) uvádí, že se flexibilní pracovní doba označuje také jako pružná či

volitelná pracovní doba. Takový typ pracovní doby se využívá především v zahraničních

státech, do České republiky zatím přichází v menších rozměrech. Flexibilní pracovní

doba spočívá v tom, že zaměstnanec má možnost si sám zvolit, kdy bude během dne

pracovat. Výhodou pružné pracovní doby může být vytvoření rovnováhy mezi pracovním

a osobním životem, snížení stresu nebo zvýšení efektivity práce.

Podle Armstronga (2015) flexibilní uspořádání pracovní doby obsahuje tyto možnosti:

• Pružná denní pracovní doba

Tato pracovní doba se odvíjí od očekávaného množství práce a bývá sjednána pro každý

jednotlivý den.

• Pružná týdenní pracovní doba

V tomto případě je možné prodloužit týdenní pracovní dobu v obdobích roku, kdy je větší

potřeba práce.

• Pružná denní a týdenní pracovní doba

Pružná denní a týdenní pracovní doba neboli měnící se denní či týdenní pracovní doba,

či kombinace obojího za cílem zabezpečení požadované produkce. Taková pracovní doba

se může pohybovat mezi určitým minimem a maximem.

• Stlačený pracovní týden

V tomto případě může pracovník pracovat méně dní v týdnu, než je pět běžných

pracovních dnů.

• Smlouva na roční počet pracovních hodin

V této smlouvě se stanovuje plánovaný počet pracovních hodin, který by měl za rok

zaměstnanec odpracovat. V závislosti na poptávce po výrobcích či službách lze snížit či

zvýšit počet pracovních hodin.

Armstrong (2015) někdy udává i nepříliš vhodnou smlouvu s nulovým počtem

pracovních hodin, která neurčuje zaměstnanci žádný počet pracovních hodin. Zde se

předpokládá, že takový zaměstnanec bude k dispozici na zavolání a bude odměněn podle
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odpracovaných hodin. Takové smlouvy se často vyskytují v maloobchodech,

pohostinstvích či restauracích.

1.3 Home office

„Práce z domova neboli homeworking je vhodná pro takové profese, jako jsou

konzultanti, analytici, návrháři nebo programátoři, podobně jako pro některé

administrativní profese. Organizace může pružně reagovat na výkyvy v poptávce a snížit

režijní náklady.“ (Armstrong & Taylor, 2015, s. 186)

Home office lze zařadit do formy flexibilního zaměstnávání, kdy zaměstnavatel poskytuje

zaměstnanci možnost pracovat z domova. Pro tuto formu flexibilního zaměstnávání je

klíčová vzájemná důvěra, která je vyžadována jak od zaměstnavatele, tak od

zaměstnance. (Havelková, 2021)

1.3.1 Historie práce z domova

V 18. století před průmyslovou revolucí se vykonávání práce na pracovišti vyskytovalo

pouze zřídka. Po příchodu průmyslové revoluce se tato skutečnost změnila. S nástupem

hromadné výroby a automatizace v 19. a 20. století se mnoho prací přesunulo z rodinných

farem do továren a kanceláří. Tento proces je znám jako průmyslová revoluce, která měla

velký dopad na ekonomiku a společnost jako celek. Díky hromadné výrobě se produkty


[…]


špatné, velmi špatné)

a. Komunikace s kolegy

b. Komunikace s nadřízeným

c. Schůzky

d. Technologické vybavení

e. Připojení k internetu

f. Týmová práce

g. Používané komunikační nástroje

17. Zvládáte denní time management během práce na home office?

a. Ano, vždy vše stihnu a mám čas i na své koníčky

b. Naplánuji si toho příliš a pracuji až do večera

c. Naplánuji si toho příliš a druhý den práci dokončuji

d. Nezvládám, mám potíže s prokrastinací

18. Jste dostatečně informováni vaším nadřízeným o úkolech, které máte

vykonat?

a. Ano, vždy vím, co a jak mám udělat

b. Ne, často se musím doptávat, nejsem si jist/a, co se po mě přesně chce

c. Někdy ne, záleží na složitosti úkolu

19. Seřaďte následující aspekty podle toho, co Vám nejvíce chybí při práci

z domova.

a. Osobní kontakt s kolegy

b. Práce v kanceláři

c. Vybavení

d. Schůzky face to face

e. Změna prostředí

f. Režim

g. Pracovní benefity

h. Ruch v kanceláři

i. Dresscode

20. Seřaďte následující aspekty podle toho, co se Vám nejvíce zamlouvá při práci

na dálku.

a. Pohodlné oblečení

b. Volnější plánování práce

c. Pohodlí domova

d. Pocit jistoty a bezpečí

e. Možnost střídat pracovní a soukromé povinnosti

f. Více času na své záliby

g. Více času na rodinu

21. Jako jaký typ pracovníka byste se popsali?

a. Samořiditelný pracovník-peníze nejsou důležité, důležitá je pro Vás vize a

smysluplnost práce.

b. Pracovník řiditelný na dálku podle výkonu-požadujete mít stanovenou jistou

souvislost mezi odměnou a výsledkem, připouštíte riziko finanční ztráty, pokud je

při dosažení úspěchu garantovaná vysoká odměna

c. Pracovník řiditelný na dálku podle výkazu práce-po odpracování pracovní doby

přestáváte myslet na pracovní povinnosti a problémy, upřednostňujete spíše

peníze než seberealizaci

d. Neřiditelný pracovník-nemáte žádnou motivaci se zlepšovat, výsledek Vaší práce

pro Vás není důležitý

22. Jaká zařízení používáte během práce z domova? (více možných odpovědí)

a. Notebook

b. Stolní počítač

c. Mobilní telefon

d. Tablet

e. Jiná (možno doplnit)

23. Jaké komunikační nástroje používáte při práci na dálku? (více možných

odpovědí)

a. Mobilní telefon

b. E-mail

c. Online chat

d. Sociální sítě

e. Skype

f. Jiná (možno doplnit)

24. Jaké používáte cloud computingové služby?

a. Online kanceláře aplikace Google apps

b. Online kanceláře Microsoft 365

c. Jiná (možno doplnit)

25. Ohodnoťte na škále, jak Vám práce na home office vyhovuje.

(Vyhovuje, spíše vyhovuje, neutrálně, spíše nevyhovuje, nevyhovuje)

26. Máte nějaké cenné rady nebo tipy ohledně práce na home office? – otevřená

otázka (nepovinná)

Děkuji za vyplnění.

Zdroj: vlastní zpracování (2023)

Abstrakt

Kohútová, P. (2023). Srovnání přístupů k práci na home office mezi vybranými podniky

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: práce z domova, time management, pracovníci, řízení, vedení

Bakalářská práce se soustředí na problematiku práce z domova, známé také jako home

office. V dnešní době je díky vlivu pandemie Covid-19 práce z domova velmi aktuální

téma. Tato flexibilní forma zaměstnání je v současné době více oblíbený a pracovníky

vyžadovaný benefit. Aby byla práce z domova efektivní, je důležité, aby zaměstnavatel

nastavil pravidla, které musí pracovníci dodržovat. Cílem bakalářské práce je porovnat

postoje a fungování home office ve vybraných společnostech. Teoretická část je věnována

flexibilním formám zaměstnávání a uspořádání pracovní doby. Dále představí výhody a

nevýhody práce na home office, problémy a rizika, které tato forma práce přináší a

generační rozdíly v přístupech k práci na home office. Pro praktickou část jsou vybrány

tři společnosti AGROFERT a.s., Lovochemie a.s. a společnost INVICTA s.r.o.

Respondenti z těchto společností se zúčastní dotazníkového šetření, které je zaměřeno na

přístup k home office. Následně jsou vyhodnoceny rozdíly odpovědí mezi danými

společnostmi a formulovány výsledky dotazníkového šetření. Poslední část je věnována

navržení ideálního modelu řízení lidí na home office.

Abstract

Kohútová, P. (2023). Comparison of aproaches to home office work between companies

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: home office, time management, employees, management, leadership

The bachelor thesis focuses on the issue of home office. Nowadays, due to the impact of

the Covid-19 pandemic, home office is a very topical topic. This flexible form of

employment is currently more popular and a benefit demanded by workers. For home

office to be effective, it is important that the employer sets the rules that workers must

follow. The aim of the bachelor's thesis is to compare attitudes and functioning of home

office in selected companies.The theoretical part is devoted to flexible forms of

employment and organization of working hours. It will also present the advantages and

disadvantages of home office, the problems and risks that this form of work brings and

generational differences in approaches to home office. For the practical part, three

companies, AGROFERT a.s., Lovochemie a.s., and INVICTA s.r.o., are selected.

Respondents from these companies will participate in a survey focused on their approach

to home office work. Subsequently, the differences in responses between the companies

are evaluated, and the results of the survey are formulated. The last part is devoted to

proposing an ideal model for managing people working from home.