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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je po obsahové i formální stránce solidně zpracována.

Teoretická část zahrnuje kapitolu o flexibilních formách práce. Většina prostoru je logicky věnována

problematice home office, jejím specifikům, výhodám, nevýhodám a organizačním okolnostem.

Vytkla bych jen omezené množství zdrojů, které se v této části opakují, někde chybí zdroj zcela (u

zmínky o studii společnosti Cisco na str. 12)

V praktické části nejprve autorka popisuje zvolenou formu a metodu výzkumu - kvantitativní výzkum

za použití dotazníkového šetření. Sběr dat proběhl ve třech firmách, a to pomocí dotazníku o 26

otázkách. Takové množství otázek považuji za nadměrné. Výsledky z dotazování třech firem jsou

přehledně prezentovány tabulkách tak, aby se čtenář dobře orientoval. Na konci praktické části autorka
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

shrnuje zjištěné informace a navrhuje opatření ke zlepšení. Kromě jiného navrhuje zavedení

teambuildingu jako nástroje pro rozvoj komunikace a podporu spolupráce v týmu.

Malým nedostatkem analýzy získaných dat je, že nebyly nijak využity demografické údaje vyžadované

v dotazníku od respondentů. Cíl práce stanovený autorkou byl naplněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaká největší úskalí podle Vás má využívání home office?

Jak vidíte možnost realizace Vámi navrhovaných řešení?

V Plzni, dne 18. května 2023 Podpis hodnotitele
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